De continuar con el cumplimiento de los requisitos en el siguiente trimestre el adicional antes expuesto para el segundo período 
será de $ 600 (pesos seiscientos). 

De mantener el cumplimiento de los requisitos un tercer trimestre consecutivo, la suma de este suplemento adicional para el tercer 
período será de $ 1.200 (pesos mil doscientos). 

Por último de continuar cumpliendo con los requisitos mencionados, en cuarto y último trimestre, la suma del suplemento adicio-
nal será de $ 1.400 (pesos mil cuatrocientos). 

Los valores mencionados corresponden a cada período (1ro., 2do., 3ro. y 4to.) en caso que el cumplimiento haya sido consecutivo 
dentro del año calendario a contar a partir de la entrada en vigencia del presente adicional y no necesariamente responden a los

[...]

desempeñaba su progenitor, ello en función de las capacidades y evaluaciones que determine el empleador conforme al criterio  

fijado para el particular en el último párrafo del artículo 1 del presente Título. 

Artículo 33 — Bono paz social: Se establece el valor del adicional “Bono Paz Social” en la suma mensual de $ 1.172.- (pesos mil 
ciento setenta y dos) no remunerativos en virtud del mantenimiento del diálogo y la armonía entre las partes intervinientes en el 
presente convenio. 

En caso de denuncia de incumplimiento por parte de la Organización Sindical, el pago de dicho bono se encontrará condicionado al

[...]

comprendido en el presente CCT recargue sus tareas en exceso de dos (2) horas como mínimo, las empresas proveerán una vianda 
adicional. 

Las empresas podrán sustituir las viandas previstas en este artículo mediante el pago de una suma no remunerativa, cuyo valor 
para cada una de las mismas se fija en $ 100.- (pesos cien) para el período 1 enero - 31 mayo 2012; en $ 105.- (pesos ciento cinco) 
para el período 1 junio - 30 noviembre 2010 y en $ 110.- (pesos ciento diez) a partir del 1 de diciembre de 2012. 

La vianda a que se refiere este artículo se aplicará a todas las actividades reguladas en el presente CCT y se ratifica expresamente

[...]

empresa en el cronograma correspondiente, el trabajador tendrá derecho a percibir exclusivamente las prestaciones que se 
detallan a continuación: 

a) Por la sola disponibilidad del trabajador cuando la empresa lo asigne u situación de “Guardia Pasiva”, sin que se dé el cumpli-
miento efectivo de las tareas, le dará derecho a percibir una suma diaria de $ 102.- (pesos ciento dos). 

b) Cuando el trabajador que se encuentre en situación de “Guardia Pasiva” sea efectivamente convocado a prestar tareas durante 
la misma, el tiempo trabajado será abonado como horas extraordinarias de acuerdo con las disposiciones legales vigentes inclu-

[...]

Para el personal de las empresas de producción y mantenimiento que presten 
servicios en yacimientos y que no estén incluidos en un diagrama de guardias ni se encuentren dentro de un diagrama de trabajo 

de turnos A o B, se establece el valor del presente adicional en la suma de $ 657 (pesos seiscientos cincuenta y siete) a partir de la 
vigencia de la presente convención. Se deja constancia que el presente adicional pasará, a partir del mes de septiembre de 2012 a  

ser remunerativo a todos sus efectos. 

Artículo 55 — Perforación - Transporte de equipo de perforación:

[...]

Las empresas abonarán a los trabajadores que integren la dotación de los equipos de torre, que 
cumplan diagramas de trabajo de 12 horas efectivamente afectados al equipo en Yacimiento comprendidas dentro del título II un 
adicional mensual no remunerativo de un valor de $ 1.875 (un mil ochocientos setenta y cinco). Aquellas posiciones que al 1 de 
enero 2011 no comprendidas en el título II y que estuvieran percibiendo este adicional, lo continuarán cobrando por el plazo de 
vigencia de este convenio. Se deja constancia que el presente adicional pasará, a partir del mes de enero de 2013, a ser remunera-

[...]

El mismo será percibido por los ayudantes de boca de pozo; enganchadores; maquinistas; perforadores por sus 
tareas en altura en trabajos de boca de pozo. El valor del presente adicional se fija desde la vigencia del presente convenio en la 
suma mensual de $ 657 (pesos seiscientos cincuenta y siete). Se deja constancia que el presente adicional pasará, a partir del mes 
de octubre de 2012, a ser remunerativo a todos sus efectos. 

Artículo 65 — Adicional choferes transporte de personal a yacimiento - Equipos de torre: Aquellos choferes de transporte de